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Tante Hertha er Hertha Levefællesskabs informationsblad, som udkommer ca. d. 1. i hver 

måned (juli undtaget). Redaktør: Allan Elm.  Redaktionsudvalg: Helle Hansen, Per Clauson-

Kaas, Ole Wadsholt og Anne-Lene Jappe. Folk, som ikke er bosiddende i Hertha og som 

ønsker at abonnere, kan henvende sig til redaktøren på tlf. 3840 3401 eller pr. mail: tan-

te@hertha.dk 

 

Dette og de sidste års Tante Hertha kan ses på hjemmesiden: www.hertha.dk under 

’Nyheder’ (opdateres pt. ikke:-( ). 

 

Referater o.lign. som ønskes bragt, forudsættes af redaktionen at være klare og egnede til 

offentliggørelse! Redkationen kan foretage enkel korrektur a.h.t. læsevenlighed og layout. 

Deadline for stof til bladet er d. 20. i måneden før. Sendes til: tante@hertha.dk 

eller i postkassen Landsbyvænget 2A, mærket ’Tante Hertha’.  

Stof, som kommer efter deadline, kan ikke garanteres bragt! 

Tante Herthas mail-adresse: tante@hertha.dk. 

KALENDER PÅ HERTHAS HJEMMESIDE www.hertha.dk opdateres løbende (dog ikke pt.).  

Hertha er på Facebook (bestyres af Anne-Lene) 

Forsidefoto: Arbejdsmanden Ole er i sving på en smuk maj-dag. (Tekst og foto: Freja) 

Husk at Tante Hertha ikke udkommer i juli. 

Tanja underviser volontører i dansk i det fri.. 

(Foto: Randi) 

Forår og aftenlys over gedefolden. Stine og Sara på 

aftentur. (Foto: Ole U). 
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HerthaKalender  
Juni 
Lør-søn d. 3.-4. Fællesskabsseminar - Tommelise (interrnt) Kl. 8-18   
Onsdag d. 7.  Afslutning for volontører Sonia, Flavio og  
   Emma      Kl. 12 
Onsdag d. 7.   Åbent i Caféen    Kl. 15.   Caféen 
Søndag d. 11. Musik café     Kl. 15   Caféen 
Onsdag d. 14  Landsbymøde     Kl. 19-21  Salen 
 
Juli 
Lørdag d. 1.  Fællesskabsdannende dag    Kl. 9-14  Overdethele 
 
Uge 26  Bofællesskaberne på sommerferie 
Uge 28   Værkstederne afholder Sommerhøjskole    Se annonce s. 5 

Indhold i dette nummer: 

Donationer til Herthahus s. 4 

Annonceringer  s. 4 

Mindeord   s.  6 

1.ste maj-tale  s. 7 

Gartnerinyt  s. 8 

 

 

Tanker om kommunikation s. 9 

Månedens kunstværk  s. 10 

Traktortræf   s. 11 

Volontørene på Møns Klint s. 12 

Værkstedsfestival  s. 14 

Fastelavn 2023 (Fotos: Ole W.) Gårdfolkene på tur til nabogården med ammeko og 2 kalve (Foto: Ellinor).  
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                  Hertha den 24. maj 2023 

 

Donationer til ovenlys og brændeovn i det 

nye Herthahus 

Kære alle i Hertha og omegn 

Nu har indsamlingen til ovenlys og brændeovn i det nye Hertha-

hus været i gang i godt 2 måneder. Og der er pr. 24. maj 2023 

givet 130.258 kr. som gaver til projekt ovenlys og brændeovn.   

Landsbyfonden er meget taknemlige for de bidrag, der er givet. 

Og vil hermed sige en stor tak for støtten. 

Med lidt hovedregning mangler der så d.d. 169.742 kr. for at nå 

de 300.000 kr. 

Landsbyfonden håber stadig på at nå i mål, så der kan komme 

ovenlys og brændeovn i det nye Herthahus.  

Så igen en opfordring til at støtte projektet. 

Flere har oprettet en fast månedlig overførsel. Det er jo også en 

måde at gøre det på, hvis man ikke kan afse det beløb, man vil 

give på en gang. 

Hvis du er i tvivl om, hvordan du bedst støtter projektet, er du 

velkommen til at kontakte undertegnede på telefon 61362741 

eller på mail landsbyfonden@gmail.com 

Hvis du har glemt kontonummeret, så er det her: 9385 

1110124658. Husk at mærke indbetalingen med navn, så du 

kan få skattefradrag for det skænkede beløb. 

MVH Kennert Nielsen 

Forretningsfører for Landsbyfonden. 

LØRDAGSCAFEENS ØKONOMISKE BIDRAG TIL OVENLYS-

VINDUER OG BRÆNDEOVN I DET NYE HERTHAHUS: 

Lørdagscafeen ansvarsgruppe (Sonja Therkildsen, Kristin Bjørke og underteg-
nede) har besluttet og givet 5000 af sit overskud til Landsbyfondens indsamling 
af 300.000, således at der i det nye Herthahus bliver midler til ovenlysvinduer 
og brændeovn. De penge, vi giver, svarer fint til lørdagscafeens formål, nemlig 
at et evt. overskud skal gå til gavn for de udviklingshæmmede. 

Helle Hansen 

mailto:landsbyfonden@gmail.com
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Sommerhøjskole i Værkstederne 

I uge 28 i sommerferien holder værkstederne 

”sommerhøjskole” i værkstedstiden. 

Der vil være forskellige kreative tiltag gennem ugen - f.eks. 

mulighed for sølvstøbning, stof og uld-muligheder, madlav-

ning over bål, evt. sang, maling. 

Vi byder naboer og børn med voksenledsagelse velkommen. 

Vi sætter en indbydelse op på tavlen ved bageriet, hvor man 

kan skrive sig på, så vi kan forberede os lidt materialemæs-

sigt. 

Venlig hilsen 

Ane, Jonas, Katrine og Anne Mette 

Musik Café 

Søndag d. 11. juni kl. 15 

Som et led i at få beriget vores café indbyder vi jer, som 

har lyst, til at lytte til folkemusik med toner fra violiner 

og guitar. Vi byder på musik fra Sverige, Irland og  

Danmark. 

Vi byder også på en kop kaffe og kage og lidt sang. 

Vel mødt! 

Hilsen fra  

Flemming, Tove, Marianne E og Else 

Referater af Fællesledelsesmøder 

Fællesledelsen opfordrer alle ikke-herboende til at sende deres mailadresse til 

faellesledelsen.dk, hvis man ønsker referater af fællesledelsesmøder tilsendt, 

da de ikke mere bringes i Tante Hertha.  

Red. 
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Mindeord for Inger 

Inger Hartvigsen (Ullas mor) døde d. 2. maj efter kort 

tids sygdom. 

Inger var en kæmper. Intet blev overladt til tilfældighe-

der. Når hun havde et synspunkt eller en mening, fulgte 

hun den. Der skulle være orden i det små såvel som i det 

store. 

Selv om Ullas mor og far ikke boede sammen, var de 

sammen omkring Ulla. Hun skulle have det bedste. 

Inger arbejdede i mange år på at give Ulla mulighed for 

at gå på Rudolf Steinerskole. Først Kristofferhjemmet, så 

Silkeborg uden held. Da Ulla var 12 år, kom hun i speci-

alklassen på Rudolf Steinerskolen i Århus hos Ingse Iver-

sen sammen med Brian, Freja, Louise. Og da Ulla var 18 

år, kom hun til Tornsbjerggård, for Hertha var ikke i gang 

endnu. Og alt dette i en vedvarende kamp med Silkeborg 

Kommune. 

Og til sidst i 1995 stod Ulla, Niels Jørgen og Inger på det 

nye stolte fundament til Hertahus, og fortalte Ulla, at her var hendes værelse, her skulle hun 

bo. Hvorpå Ulla svarede ”Skal der ikke noget tag på?” 

Jo, Inger var en kæmper og et ordensmenneske. I mange år passede hun beboernes penge 

til perfektion. 25 øre var lige så vigtige som 100 kr. Var der debat omkring beboerøkonomi på 

forældremøder, måtte vi altid forbi Inger. Fik det hendes velsignelse, var alt i orden. 

Mange mails har Inger sendt både med store og små bogstaver, og hvis det ikke hjalp, kom 

der røde bogstaver til. Jo, orden og klarhed måtte der være. Og altid til beboernes bedste. 

Ved siden af ordensmennesket var Inger en kunstnerisk sjæl med sin helt egen humor. 

Inger blev uddannet organist og var dygtig til at spille klaver og orgel. Klaverspil bidrog hun 

med ved hver eneste juleafslutning i Hertha. 

Ved siden af var hun rigtig god til at væve. I Herthas begyndelse ville hun flytte ind i den lej-

lighed, der ligger ved siden af den nuværende vævestue. Den blev tegnet og bygget specielt 

til hende. Et stort rum, hvor hendes flygel og hendes væv kunne stå. Indflytning i Hertha blev 

det ikke til, men lejligheden står der i dag. 

Så var der lige det med humoren. En dag, hvor vi havde en alvorlig debat, hvor det var svært 

at komme til enighed, udbryder hun pludselig: ”Jeg synes, der er for lidt sexchikane her i 

Hertha.” 

Jo, Inger kunne man altid regne med. Det vidste vi i Hertha. Det viste hun over for Niels Jør-

gen og over for Ulla, som er hendes livs lys. 

Per C-K ved mindestunden til morgensamling 
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Første-maj tale 

Kære beboere. 
1. maj er Arbejdernes Internationale kampdag. 
1. maj betød, at for næsten 150 år siden i USA kæmpede arbejderne for en arbejdsdag på 8 
timer i stedet for 10 timer. 

Kan I forestille jer, at arbejde 10 timer hverdag. Det er en lang dag. 
I Danmark fejrer vi også 1 maj for at huske på, at dem, der går på arbejde, skal have ordent-
lige forhold. 

For mig drejer 1.maj sig om sammenhold og fællesskab. 
Og det stærkeste fællesskab, jeg kender, er jer! 
Det fællesskab, jeg beundrer mest, er jeres. 

Der er ikke mange af jer, der sidder her, der har valgt at bo her. Det er måske jeres foræl-
dre, jeres sagsbehandler, den kommune I kommer fra eller måske en helt anden, der har 
truffet dette valg på jeres vegne. 
I har ikke valgt, hvem I bor ved siden af, eller hvem I bor i hus med, eller hvem der er jeres 
kontaktperson. Alt det vælger nogen for jer. 
I har ikke valgt de værksteder, der er i Hertha, I kan vælge mellem de værksteder, der bliver 
tilbudt, og medarbejderne gør alt, hvad de kan, for at I skal få jeres værkstedsønsker opfyldt, 
men det er medarbejderne, der har bestemt, hvilke værksteder der er at vælge imellem. 
I får heller ikke altid mulighed for at vælge, hvem I vil på sommerferie med – eller hvor I vil 
hen. 

Alle de her beslutninger i jeres liv, er der andre, der er med til at beslutte, og alligevel står I 
op hver morgen (nogen vælger at sove længe, meget længe), men de fleste af jer står op 
hver morgen og siger ja til det her fællesskab og til at gå på arbejde. 

I holder sammen, I styrker hver dag det fællesskab, I har, det sammenhold I har opbygget, I 
lever det - hver dag. Det er jer, der får det til at fungere, og jer der får det til at betyde no-
get. 

Så jeg vil gerne fejre jeres sammenhold og fællesskab, for mig er det, hvad 1 maj drejer sig 
om. Så jeg vil gerne sige SKÅL – godt kæmpet for fællesskab & sammenhold. 

Fra Vidarhus´ 1.ste maj-fejring. Tale holdt af Anne-Lene 

Fotos Anne-Lene 
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Gartnerinyt maj 2023 

”Maj måneds kulde gør laderne fulde”, er et 

godt gammelt bondemundheld. Vi fik både 

varme og kulde i maj og efter et vådt forår, 

hvor det blev sent, før vi kunne komme i 

gang med jorden, er det nu rigtig tørt. 

Vi har fået sat løg, kartofler og jordskokker, 

udplantet salat, sået grønkål og rosenkål til 

senere udplantning, sået ærter og persille. 

Jordbærrene står i fuldt flor nu, desværre 

mistede vi 3 bede i den hektiske forårstravl-

hed, og de tre ældste bede er noget kvik-

befængt. 

Tomater og basilikum er plantet ind i driv-

huset, og du er velkommen til at tage del i 

at passe dem sommeren over. Kirsten har 

sendt en mail ud, så henvend dig til hende. 

Vi har haft travlt med at køre kompost ud, 

gøre bede klar til at så og plante, og nu skal 

sølvbeder, rødbeder og gulerødder såes. 

Flavio er her stadig lidt; han klarer pauserne 

og går tur med Sara H og hjælper ellers til, 

hvor han kan. Balint er faldet godt til, og vi 

glæder os over hans erfaring fra lignede 

arbejde i Ungarn og lærer ham dansk til 

gengæld. Arnannguaq samler med glæde 

ukrudtsbunker op mellem bedene på sin lille 

vogn og kører det over til landbruget. Oliver 

hjælper ligeså hermed. Ulla har hele vinte-

ren holdt rabarberne rene, nu tager hun sig 

af jordbærrene efter bedste evne. Birgitte 

hakker jordbær, Sara H sidder på sin stol 

med meder og hakker også jordbær. 

Der kan nu høstes rabarber - husk at tage 

fra de største planter og fordel din høst, så 

der mindst er 10 stængler tilbage på alle 

planter. Træk stænglerne fri og læg evt. top 

i en bunke. På forhånd tak, det letter vores 

arbejde rigtig meget. For ikke at tiltrække 

snegle, fjerner vi bunkerne med top hver 

uge. 

Vi nyder rigtigt at kunne arbejde ude igen, 

har noget travlt med at nå det alt sammen, 

men det vi når, sætter vi pris på. 

En skøn intens tid, som løjer af sidst i juli. 

For gartneriet  

Birthe  

 

Balint, Louise K, Ole og Flavio fjerner grønkål og 
rosenkål.  

 Sara H og Birgitte hakker jordbær.   

Vi vasker 1200 kohorn sidst i marts. 
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Nogle af mine personlige tanker om kommunikation i Hertha  
Det, der fik mig til at ønske at gå ind i en kommunikationsgruppe, var, at der blev mere klar-
hed over både vores interne kommunikation og kommunikationen fra omverdenen til os og 
fra os til omverdenen. 

Et spørgsmål, som flere (før mig) har stillet er: er det ikke muligt at få at vide, hvem vi med-
deler os til, når vi skriver på fællesmailen. Vi er vist alle enige om, at denne er en rigtig god 
og anvendelig intern kommunikationsform. Det er en intern liste, så hvorfor ikke bare få en 
kopi af de navne, vi meddeler os til. Hvem har fx bedt om ikke at modtage? Hvem har uden 
at bo her fået lov til at være med på den interne liste, og forsvinder de, der flytter, fra den, 
og kommer nytilflyttere på? 

Desuden ville det være rart for kommunikationen, at vores adresseliste blev opdateret en 
gang om året. Den, vi har, er fra marts 2021. De fleste af os har printet de 5 sider ud, og 
min mailadresse er fx ny. Meget er ændret, både personlige oplysninger, Herthas organer, 
grupper og mandatgrupper mm. 

Hvem skal jeg henvende mig til, er ofte et spørgsmål i mails. For nylig efterlystes hvem der 
kan svare på, hvem der beslutter om varer med udløbsdato overskredet. 

Sidst har Ole Uggerby på fællesmailen stillet vigtige spørgsmål om diverse bestyrelsesmed-
lemmer, eksterne medarbejdere og andre eksterne nøglepersoner er inviteret til vores visi-
onsseminarier. Jeg tager ikke stilling til, om de skal eller ikke, men om Ole U får svar, og at 
svarene interesserer os alle. 

Så er der kontakt udefra, og hvem forskellige udenfor skal henvende sig til. Som eksempler 
er jeg for nylig blevet ringet op af lægehuset, som vil aflyse en lægetid for en beboer: Hvem 
skulle de have henvendt sig til? 

I samme stil fik jeg en opringning fra et helsepædagogisk hjem på Fyn, om de kunne lave en 
kæresteaftale mellem en af deres beboere og en af vores. Hvem skulle de henvende sig til? 

Det værste er nok, at vores hjemmeside ikke er opdateret. Det var det vigtigste for kommu-
nikationsgruppen at få redt ud, og vi HAR nu forstået, at en ny ikke lader sig gøre, før vores 
nye struktur er på plads. Dog har vi forårsaget, at der er et banner henover, hvor der står 
IKKE OPDATERET. 

Meget kan forbedres, så der er nok at tage fat på. Kommunikationsgruppen er stadig åben. 

Helle  

En af de 

der dage, 

hvor vi var 

så heldige 

også at få 

selveste 

Anina med 

på strand-

tur. Maj 

fødselaren.  

(Tekst og 

foto: Freja) 
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Månedens kunstværk 

Vi præsenterer hver måned et kunstværk. Kunstneren selv er velkommen til at skrive lidt om 

sig selv, sin proces og værket samt værkets titel og årstal. Formålet er at vise de kunstneri-

ske talenter, som Hertha – ofte ganske usynligt – rummer. Bidrag gerne med et billede af det 

bedste, du har lavet! Send det til tante@hertha.dk.  

Brødkunst. Flavio 

og Randi tryller 

med dejen. 

(Fotos: Randi) 
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Traktortræf 
Lørdag d. 20 havde Hertha besøg af en flok 

veterantraktorer til stor fornøjelse for børn 

og barnlige sjæle… (Fotos: Helle H, Soroush

(?), Ole Ingerslev) 
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Volontørerne fra Hertha fortæller om deres udflugt til Møns Klint 

Volontørerne har skrevet lidt om deres tur til Møn i danskundervisningen, arrangeret af orga-
nisationen ICYE. De har selv formuleret teksterne på dansk og er lidt stolte af det. 
Tanja  

Flavio og Balint rejste i sidste måned til Møn sammen med disse personer fra Estland, Taiwan 
og Tyrkiet. De er også volontører i Danmark lige som os.  De andre volontører arbejder på en 
efterskole på Sjælland. 

Vi besøgte Keldby kirke på Møn. Den er otte hundrede år gammel. Flavio og Balint (fotograferer) ser 

denne gamle kirke med flotte freskomalerier på loftet. 



 13 

Tante Hertha på mail? 
Det vil være en stor hjælp og  

besparelse, hvis alle, som kan  

undvære den fysiske udgave af Tante Hertha og i stedet vil modtage 

bladet pr. mail, vil give besked herom til tante@hertha.dk  

Kærlig hilsen 

Redaktionen 

(Foto: Per C-K) 

 

Der er meget smukt ved Møns Klint. 



14  

Billeder fra værkstedsfestival 

Så oprandt dagen, hvor værkstederne deltog i 

værkstedsfestival i Fiirgårde. 

Sol og lidt blæst men god stemning og perfek-

te omgivelser. 

Herthas dramaværksted viste nogle af masker-

ne og sangene fra Tommelise og havde selv-

følgelig også en stand med smagsprøver og 

salg fra mejeri og bageri. 

Fra Facebook 

Fra vores værkstedsudstilling (ovenfor) og fra 
stenmalingsworkshoppen (th.). 
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Baggrund: Glasmaleri af Arild Rosenkrantz (Foto: Peder/Katrine) Hertha-mirabelletræ i blomst. (Foto: Ellinor) 

TAG MOD BARNET I ÆREFRYGT,  

OPDRAG DET I KÆRLIGHED, LAD DET GÅ 

I FRIHED 
R. Steiner 


